

KẾ HOẠCH
Cuộc thi “Thiết kế bài giảng điện tử”
Năm học 2021-2022

Căn cứ Công văn số 253/CNTT ngày 10 tháng 09 năm 2021 của Cục Công nghệ Thông tin về việc phối hợp triển khai cuộc thi Thiết kế bài giảng điện tử;

Thực hiện công văn số 2634/SGDĐT-CTTT ngày 04 tháng 10 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai cuộc thi Thiết kế bài giảng điện tử năm học 2021 – 2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận triển khai kế hoạch cuộc thi “Thiết kế bài giảng điện tử” cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH

- Xây dựng kho học liệu số ngành Giáo dục có chất lượng phục vụ đổi mới nội dung, phương pháp dạy - học, kiểm tra, đánh giá góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

- Nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) và chuyển đổi số trong hoạt động dạy, học cho giáo viên và học sinh.

- Tôn vinh trí tuệ, sức sáng tạo của giáo viên trong đổi mới nội dung và đổi mới phương pháp dạy học.

II.TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Tên cuộc thi: “Thiết kế bài giảng điện tử”

2. Đối tượng dự thi

Giáo viên đang trực tiếp làm công tác giảng dạy các trường trung học cơ sở công lập và ngoài công lập thuộc địa bàn quận Tân Bình(sau đây gọi chung là Tác giả); có thể tham gia dự thi theo hình thức cá nhân hoặc theo nhóm (không quá ba tác giả cho mỗi nhóm).

3. Nội dung thi

a) Sản phẩm bài giảng điện tử dự thi gồm:

- Bài giảng e-Learning (là sản phẩm được tạo ra từ các phần mềm thiết kế bài giảng e-learning);

- Video bài giảng (là bài giảng được giáo viên thiết kế và ghi hình dưới dạng video);

- Mỗi sản phẩm kèm theo Kế hoạch bài dạy (giáo án).

4. Yêu cầu về sản phẩm dự thi và giải thưởng

Sản phẩm dự thi và giải thưởng thực hiện theo công văn số **2634/SGDDT-CTTT** ngày **04 tháng 10 năm 2021** của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai cuộc thi Thiết kế bài giảng điện tử năm học 2021 – 2022.

5. Nộp sản phẩm dự thi

5.1. Tác giả nộp sản phẩm dự thi bằng hình thức trực tuyến trên Hệ tri thức Việt số hóa tại địa chỉ **igiaoduc.vn**.

5.2. Để tham gia Cuộc thi và nộp sản phẩm dự thi, Tác giả phải có tài khoản sử dụng trên hệ thống **igiaoduc.vn**. Mỗi tài khoản gồm 2 thông tin: Tên đăng nhập và mật khẩu.

5.3. Tác giả (giáo viên) đang giảng dạy tại các trường: Hệ thống đã cấp tài khoản cho tác giả với Tên đăng nhập (là mã định danh của từng giáo viên) và mật khẩu có trên phần mềm cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục (tại địa chỉ **csdl.moet.gov.vn**). Tác giả liên hệ nhà trường để lấy thông tin tài khoản bao gồm: Tên đăng nhập (theo mã định danh của giáo viên) và mật khẩu. Sản phẩm dự thi có trên 01 thành viên tham gia thì dùng tài khoản của một thành viên làm đại diện để nộp sản phẩm dự thi.

5.4. Nộp sản phẩm dự thi

a) Tác giả đăng nhập vào Hệ tri thức Việt số hóa tại địa chỉ **igiaoduc.vn**, chọn mục “**CUỘC THI BÀI GIẢNG ĐIỆN TỬ 2021**” để nộp sản phẩm dự thi;

b) Với sản phẩm là bài giảng e-Learning yêu cầu nộp lên hệ thống 3 tệp tin:

- Tệp tin đặt tên **baigiang_sp1.zip**: Là tệp nén của thư mục bài giảng đã được xuất bản dưới dạng web và đóng gói dưới dạng .zip, dung lượng không quá 300MB;

- Thư mục nguồn thiết kế và các tư liệu để xây dựng bài giảng: được đóng gói dưới dạng (**thumucnguon_sp1.zip**), dung lượng không quá 500MB;

- Kế hoạch bài dạy (giáo án), với tên tệp tin là **giaoan_sp1.pdf** hoặc **.doc**.

c) VỚI SẢN PHẨM LÀ VIDEO BÀI GIẢNG YÊU CẦU NỘP LÊN HỆ THỐNG GỒM:

- Kế hoạch bài dạy (giáo án), với tên tệp tin là **giaoan_sp1.pdf** hoặc **.doc**;

- Tệp video bài giảng, dung lượng không quá 600MB.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 04/10/2021: Triển khai kế hoạch;

- Kho học liệu số của Hệ tri thức Việt số hóa (igiaoduc.vn) bắt đầu mở tiếp nhận sản phẩm dự thi từ ngày 30/9/2021 đến 24h00 ngày 30/10/2021;

- Thời gian công bố kết quả và giải thưởng: Trước ngày 31/12/2021;

- Thời gian tổ chức Lễ tổng kết và trao giải: Trước ngày 15/01/2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Xây dựng và triển khai kế hoạch;

- Phổ biến Thể lệ cuộc thi đến các trường trung học cơ sở trên địa bàn quận;

- Chỉ đạo đến các trường trung học cơ sở tổ chức, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên tham gia dự thi.

2. Các trường Trung học cơ sở

- Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai kế hoạch theo đúng tiến độ.

- Khuyến khích, động viên, tạo điều kiện thuận lợi để giáo viên dự thi.

- Thực hiện hồ sơ dự thi cho đơn vị theo đúng yêu cầu công văn số 2634/SGDĐT-CTTT.

Lưu ý:

- Giáo viên đã tham gia cuộc thi “Thiết kế bài giảng sáng tạo trên phần mềm” năm học 2020-2021 do Phòng GD&ĐT quận tổ chức, có thể điều chỉnh sản phẩm theo yêu cầu của công văn số 2634/SGDĐT-CTTT để gửi sản phẩm dự thi (lớp 7,8,9 theo Chương trình GDPT 2006).

- Khuyến khích mỗi trường trung học cơ sở có ít nhất 01 sản phẩm của lớp 6(theo Chương trình GDPT 2018) tham gia cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Thiết kế bài giảng điện tử” cấp trung học cơ sở năm học 2021 – 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận; đề nghị Hiệu trưởng các trường THCS triển khai cuộc thi đến toàn thể giáo viên, đồng thời tạo điều kiện để giáo viên tham gia cuộc thi./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT: Phòng CTTT;
- Trưởng phòng; (để báo cáo).
- Trường THCS;
- Lưu: VT.



Phan Văn Quang

